lem Stofflichen getrennt (*χωριστός separabilis*), unveränderlich und unvermischt (*ἀμιγής: non mistus*), ihrem Wesen (*οὐσία: substantia*) nach reine Wirklichkeit (*ἐνέργεια: actus*). Denn das Wirkende (*ποιοῦν: agens*) steht immer höher als das Leidende, die bewegende Ursache höher als der Stoff (*ὕλη: materia*). Das wirkliche (*κατ' ἐνέργειαν: actu*) Wissen (*ἐπιστήμη: scientia*) ist denn auch mit seinem Gegenstande (*πρᾶγμα: res*) identisch, das mögliche (*κατὰ δύναμιν: potentia*) Wissen ist wohl in dem Einzelnen der Zeit nach früher, im Ganzen aber ist es auch nicht der Zeit nach früher; denn man darf nicht etwa annehmen, daß die Vernunft bald denkt (*νοεῖ: intellegit*), bald aber nicht denkt (*νοεῖ: intelligit*). Aber nur getrennt (*χωρισθεὶς: separatus*) ist sie das, was sie ist, und dieser Teil (*τοῦτο: id*) allein (*μόνον: solum*) ist unsterblich (*ἀθάνατον: immortale*) und ewig (*ἀῖδιον: aeternum*). Wir haben jedoch keine Erinnerung, weil dieser Teil (*τοῦτο: hoc*) unveränderlich (bestimmungslos) ist, die(ó) leidende (*παθητικός: passivus*) Vernunft (*νοῦς: intellectus*) dagegen vergänglich (*φθαρτός*) ist (*extinguitur*) und ohne diese (*τοῦτο: hoc*) die Seele nichts denken kann.“ (Aristoteles. Philosophische Werke. Philosoph. Bibliothek. Leipzig. Meiner. Bd.1[Dichtkunst. 1921]/ Bd.2-3[Metaphysik. 1920-21]/ Bd.4[De anima. 1922]/ Bd.5-6[Nik. Ethik. 1921]/ Bd.7[Politik. 1922]/ Bd.8[Kategorien. 1920]/ Bd.9[Perihermenias. 1920]/ Bd.10[1.Analytik. 1922]/ Bd.11[2.Analytik. 1922]/ Bd.12[Topik. 1922]/ Bd.13[Sophist. 1922]. Bd.4. S.79).

„ἐπεὶ δ' ὡσπερ ἐν ἀπάσῃ τῇ φύσει ἔστι τι τὸ μὲν ὅλη [430A10 | 11: Pag.81 | 82] ἔκάστῳ γένει (τοῦτο δὲ ὁ πάντα δυνάμει ἐκεῖνα), ἔτερον δὲ [11 | 12] τὸ αἰτιον καὶ ποιητικόν, ὅτῳ ποιεῖν πάντα, οἷον ἡ τέχνη [12 | 13] πρὸς τὴν ὅλην πέπονθεν, ἀνάγκη καὶ ἐν τῇ ψυχῇ ὑπάρχειν [13 | 14] ταύτας τὰς διαφοράς, καὶ ἔστιν ὁ μὲν τοιοῦτος νοῦς τῷ πάντα [14 | 15] γίνεσθαι, ὁ δὲ τῷ πάντα ποιεῖν, ὡς ἔξις τις, οἷον τὸ φῶς [15 | 16] τρόπον γάρ τινα καὶ τὸ φῶς ποιεῖ τὰ δυνάμει ὄντα χρώ· [16 | 17] ματα ἐνέργειά χρώματα. καὶ οὗτος ὁ νοῦς χωριστὸς καὶ [17 | 18] ἀμιγῆς καὶ ἀπαθής, τῇ οὐσίᾳ ὡν ἐνέργεια. ἀεὶ γάρ τιμιώτε· [18 | 19] ρον τὸ ποιοῦν τὸν πάσχοντος καὶ ἡ ἀρχή τῆς ὅλης. τὸ δ' [19 | 20] αὐτὸν ἔστιν ἡ κατ' ἐνέργειαν ἐπιστήμη τῷ πράγματι· ἡ δὲ [20 | 21] κατὰ δύναμιν χρόνῳ προτέρᾳ ἐν τῷ ἐνι, ὅλως δὲ οὐδὲ χρόνῳ [21 | 22] ἀλλ, οὐχ ὅτε μὲν νοεῖ ὅτε δ' οὐ νοεῖ. χωρισθεὶς δ' ἔστι μόνον [22 | 23] τοῦθ' ὅπερ ἔστι, καὶ τοῦτο μόνον ἀθάνατον καὶ ἀῖδιον. οὐ [23 | 24] μνημονεύομεν δέ, ὅτι τούτο μὲν ἀπαθές, ὁ δὲ παθητικός νοῦς [24 | 25] φθαρτός, καὶ ἄνευ τούτου οὐθὲν νοεῖ.“ (Aristote «De l’âme» Collection Budé. Paris. Les Belles Lettres. 1966. Pag.81-82. [430A10-25]: Aristotelis Opera Omnia. Græce et latine. Paris. Didot. Vol. 1. [1848]1862 / Vol.2. 1850 / Vol.3. 1854 / Vol.4. 1857 / Vol.5. 1869. Vol.3. 1854. Pag.468[26-43]) „Quum autem sicut in omni rerum natura, sit quævis res partim unicuique generi materies, idque quod est potentia illa cuncta, partim vero causa et efficiens, eo quod omnia facit, quomodo ars respectu materiæ affecta est, necesse est et in anima differentias has inesse. Atque quidam intellectus talis est qualis est eo quod omnia fit, quidam vero eo quod omnia facit, ut habitus quidam, exempli gratia lumen: nam et lumen colores qui sunt potentia, actu colores quodammodo facit. Et is intellectus separabilis est et non mistus passioneque vacat, quum sit substantia sua actu: semper enim id quod agit, præstabilius est eo quod patitur, et principium materia. Scientia autem ea quæ est actu, est idem quod res; ea vero quæ est potentia, in individuo prior est tempore: in universum autem non tempore. Sed non nunc quidem intelligit, nunc autem non intelligit. Separatus vero solummodo id est quod est, atque id solum est immortale aeternumque. Non autem recordamur, quia hoc quidem expers est passionis, intellectus vero passivus extinguitur, et sine hoc nihil intelligit.“ Im letzten Satz, daß die Seele „ἄνευ τούτου οὐθὲν νοεῖ“ (sine hoc nihil intelligit), können wir das „τοῦτο“(hoc)[430A25] entweder auf den „passiven Intel-